的趋势。随着收入的提升，公司盈利能力将逐步改善，预计 2024 年度将实现整

体盈利。未来随着发行人下游领域及主要客户需求不断增长，新客户的不断开拓，

预计发行人的营业收入将进一步快速增长，业务的规模效应将进一步体现，盈利

能力将进一步增强。

综上，发行人预计未来可抵扣期间能够获得足够的应纳税所得额以弥补可抵

扣亏损，确认递延所得税资产具有合理性，相关会计处理符合《企业会计准则》。

申报会计师核查过程：

申报会计师履行了以下核查程序：

1、查阅公司与武进国家高新技术产业开发区管理委员会签署《进区协议》；

2、查阅常州市自然资源和规划局武进高新区中心所以及武进国家高新技术

产业开发区财政局出具的土地出让意向金缴付的通知，公司付款相关凭证；

3、查阅签署的《国有建设用地使用权出让合同》；

4、获取公司递延所得税资产明细，复核递延所得资产的计算方法和过程；

5、访谈公司管理层，了解公司的经营情况、产生亏损的原因；

6、了解公司未来年度盈利情况，分析公司关于未来能够取得足够的应纳税

所得额的会计估计合理性，复核公司确认递延所得税资产是否符合《企业会计准

则》的规定。

申报会计师核查结论：

申报会计师核查后认为：

1、公司预付土地款系根据政府通知进行的缴付，相关土地已完成出让合同

签署，具有合理性；

2、公司递延所得税资产计算准确，符合《企业会计准则》的规定；

3、对未弥补亏损确认递延所得税资产具有合理性、谨慎性，符合企业会计

8-2-1-415

准则的相关规定。

17.4 关于申报报表与原始报表差异

根据申报材料：报告期各期，公司申报财务报表与原始财务报表均无差异。

请发行人说明：申报报表与原始报表无差异的原因，原始报表数据来源，

是否经过审计，审计时间、差异调整情况及原因。

请申报会计师核查并发表明确意见，并说明原始报表的获取过程及申报报

表的差异调整过程、依据是否充分。

回复如下：

17.4 关于发行人说明的部分

一、申报报表与原始报表无差异的原因，原始报表数据来源

发行人提供的原始财务报表系各年度提交税务局报税报表，符合相关规定。

原始财务报表与申报财务报表不存在差异，主要系公司本次申报财务报表对初始

报税报表进行了追溯调整，为降低税收风险，公司以更正申报企业所得税的形式

向主管税务部门重新提交了 2020 年和 2021 年的报税报表，并以更正申报并经税

务局盖章确认后的报税报表作为原始财务报表。

二、是否经过审计，审计时间、差异调整情况及原因

公司更正申报前的报税报表未经申报会计师审计，更正申报前后的差异调整

情况及原因如下：

1、2021 年度

（1）资产负债表

单位：万元

项目 更正后 更正前 差异 差异原因

货币资金 10,216.69 10,214.47 2.23
支付宝余额重分类至货币资金调

整增加 2.23 万元

交易性金融资产 13,738.69 10,593.98 3,144.71

理财产品列报重分类调整增加

3,100.00 万元；期末理财公允价值

调整增加 44.71 万元

应收票据 2,945.60 3,405.40 -459.80

信用等级较低的银行出具的票据

已背书未到期金额差异调整减少

449.20 万元；信用等级较高的票据

8-2-1-416

重分类至应收款项融资调整减少

10.60 万元

应收账款 4,190.08 6,483.82 -2,293.74

跨期收入及销项税 调 整 减 少

2,631.31 万元；往来重分类调整增

加 231.46 万元；坏账计提调整增加

112.51 万元；其他调整减少 6.39

万元

应收款项融资 10.60 - 10.60
信用等级较高的票据重分类至应

收款项融资调整增加 10.60 万元。

预付款项 1,147.04 1,224.73 -77.69

根据所属期及实际金额调整采购

减少 26.12 万元；往来重分类调整

减少 22.87 万元；预付长期资产款

及待摊费用重分类调整减少 24.80

万元；其他调整减少 3.89 万元

其他应收款 77.83 132.24 -54.41

出口退税金额调整减少 56.18 万

元；根据所属期及实际金额调整采

购减少 12.37 万元；往来重分类调

整增加 11.27；调整坏账增加 2.86

万元

存货 10,924.54 10,002.06 922.48

跨期收入调整增加 1,714.96 万元；

次新机等存货跌价准备调整减少

1,633.53 万元；存货跌价转销调整

增加 518.98 万元；考虑存货持有目

的，固定资产与存货重分类调整增

加 442.57 万元；成本重算减少

120.50 万元

合同资产 223.76 - 223.76
往来重分类调整增加 235.54 万元；

计提坏账减少 11.78 万元

其他流动资产 175.13 3,208.45 -3,033.31

理财产品列报重分类调整减少

3,100.00 万元；待抵扣税金重分类

调整增加 66.69 万元

流动资产合计 43,649.96 45,265.14 -1,615.17 -

固定资产 1,743.48 2,102.60 -359.12

考虑存货持有目的，固定资产与存

货重分类调整减少 442.57 万元；折

旧计算差额调整增加 83.45 万元

使用权资产 479.11 173.87 305.24

与其他非流动资产重分类调整增

加 274.62 万元；使用权资产计算差

额调整增加 30.63 万元

无形资产 223.75 225.66 -1.91
无形资产费用化等其他调整减少

1.91 万元

长期待摊费用 151.86 150.76 1.10
补确认长期待摊费用等其他增加

1.10 万元

递延所得税资产 2,150.40 355.66 1,794.74

与其他非流动资产列报重分类调

整增加 1,151.46 万元；递延所得税

计算差额调整增加 643.28 万元

其他非流动资产 53.64 1,457.58 -1,403.94

列报重分类调整减少 1,426.08 万

元；预付长期资产款重分类调整增

加 22.14 万元

非流动资产合计 4,802.25 4,466.13 336.12 -

8-2-1-417

资产总计 48,452.21 49,731.26 -1,279.05 -

短期借款 4,104.73 4,104.73 -

应付账款 4,073.84 3,965.56 108.28

采购跨期及暂估金额差异调整增

加 178.61 万元；往来重分类调整减

少 71.61 万元；其他调整增加 1.27

万元

预收账款 - 5,220.57 -5,220.57

与合同负债、其他流动负债列报重

分类调整减少 5,773.63 万元；往来

重分类调整增加 502.14 万元；跨期

收入及销项税调整增加 50.89 万

元；其他调整增加 0.03 万元

合同负债 5,353.56 0.33 5,353.24 列报重分类调整增加5,353.24万元

应付职工薪酬 1,558.68 1,511.03 47.65
薪酬计提金额差异调整增加 47.94

万元；其他调整减少 0.29 万元

应交税费 107.57 82.49 25.08

待抵扣税金重分类调整增加 66.69

万元；出口退税金额调整减少

56.18 万元；收入跨期、采购跨期

及暂估调整对应增值税调整增加

13.81 万元；其他调整增加 0.75 万

元

其他应付款 159.40 159.31 0.09

往来重分类调整增加 24.86 万元；

采购跨期及暂估金额差异调整减

少 15.89 万元；其他调整减少 8.88

万元

一年内到期的非

流动负债
244.07 144.86 99.21

与其他流动负债列报重分类调整

增加 65.41 万元；一年内到期的租

赁负债重分类调整增加 33.80 万元

其他流动负债 2,866.84 2,961.05 -94.21

与一年内到期的非流动负债、预收

账款重分类调整增加 354.99 万元；

信用等级较低的银行出具的票据

已背书未到期金额差异调整减少

449.20 万元

流动负债合计 18,468.69 18,149.91 318.77 -

租赁负债 283.20 14.23 268.97

与其他非流动负债列报重分类调

整增加 272.02 万元；租赁负债计算

差额调整增加 30.75 万元；一年内

到期部分重分类调整减少 33.80 万

元

预计负债 578.12 10.00 568.12

售后费用计提调整增加 727.82 万

元；成本费用重分类调整减少

139.71 万元；售后费用跨期调整减

少 20.00 万元

递延收益 56.00 56.00 - -

其他非流动负债 - 272.02 -272.02
与租赁负债列报重分类调整减少

272.02 万元

非流动负债合计 917.32 352.26 565.06 -

负债合计 19,386.01 18,502.17 883.84 -

8-2-1-418

股本 819.78 819.78 - -

资本公积 38,263.70 36,983.42 1,280.28
报告期前股份支付计提调整增加

1,280.28 万元

盈余公积 45.50 45.50 - -

未分配利润 -10,062.78 -6,619.60 -3,443.17

调整年初未分配利润-1,647.52 万

元；调整本年利润-1,795.65 万元，

原因详见利润表各项目差异

所有者权益合计 29,066.21 31,229.10 -2,162.89 -

负债和所有者权

益总计
48,452.21 49,731.26 -1,279.05 -

（2）利润表

单位：万元

利润表项目 更正后 更正前 差异 差异原因

一、营业收入 17,583.47 19,968.38 -2,384.91

收入跨期调整减少 2,416.70 万元；

废料收入重分类调整增加 38.34 万

元；其他调整减少 6.56 万元

减：营业成本 8,899.61 10,065.82 -1,166.21

收入跨期对应成本及成本重算调整

减少 823.63 万元；存货跌价转销调

整减少 342.58 万元。

税金及附加 55.55 55.60 -0.04 印花税调整减少 0.04 万元

销售费用 4,995.90 5,004.29 -8.40

售后费用计提金额调整增加 564.95

万元；成本费用重分类及跨期调整

减少 558.80 万元；折旧摊销等其他

调整减少 14.55 万元

管理费用 1,724.93 1,527.56 197.38

成本费用重分类及跨期调整增加

229.09 万元；折旧摊销等其他调整

减少 31.71 万元

研发费用 2,685.20 2,721.00 -35.80

成本费用重分类及跨期调整减少

25.78 万元；折旧摊销等其他调整减

少 10.02 万元

财务费用 187.00 142.22 44.78
理财收益重分类调整增加 41.13 万

元；其他调整增加 3.65 万元

加：其他收益 771.89 185.24 586.65
政府补助重分类调整增加 552.78 万

元；退税跨期调整增加 33.87 万元

投资收益（损失

以“-”号填列）
246.26 608.80 -362.53

理财收益重分类调整减少 362.53 万

元

公允价值变动收

益（损失以“-”

号填列）

542.31 93.98 448.34

理财收益重分类调整增加 403.66 万

元；期末理财产品公允价值调整增

加 44.71 万元；其他调整减少 0.04

万元

信用减值损失

（损失以“-”号

填列）

-186.39 -5.53 -180.86

与营业外支出列报重分类调整减少

302.82 万元；坏账计提调整增加

121.96 万元

资产减值损失

（损失以“-”号

填列）

-1,473.01 -499.27 -973.74

存货跌价准备计提调整减少 962.96

万元；合同资产坏账调整减少 10.78

万元。

8-2-1-419

二、营业利润（亏

损以“-”号填列）
-1,063.66 835.12 -1,898.77 -

加：营业外收入 18.96 610.08 -591.12

政府补助重分类调整减少 552.78 万

元；废料收入重分类调整减少 38.34

万元

减：营业外支出 95.82 398.64 -302.82
与信用减值损失报表列报重分类调

整减少 302.82 万元

三、利润总额（亏

损总额以“-”号

填列）

-1,140.52 1,046.56 -2,187.07

减：所得税费用 -417.21 -25.79 -391.42
所得税重新计算调整减少 391.42 万

元

四、净利润（净

亏损以“-”号填

列）

-723.31 1,072.34 -1,795.65

2、2020 年度

（1）资产负债表

单位：万元

资产负债表项目 更正后 更正前 差异 差异原因

货币资金 27,619.04 27,616.02 3.03
支付宝账户重分类等调整增加 3.03

万元

交易性金融资产 0.04 - 0.04
理财产品期末公允价值调整增加

0.04 万元

应收票据 240.32 52.46 187.86

信用等级较低的银行出具的票据已

背书未到期金额差异调整增加

195.00 万元；收票跨期调整减少

10.00 万元；背书跨期增加调整 10.00

万元；信用等级较高的票据重分类

至应收款项融资调整减少 7.14 万元

应收账款 1,201.12 1,236.10 -34.97

跨 期 收 入 及 销 项 税 调 整 减 少

1,221.99 万元；往来重分类调整增加

1,299.38 万元；坏账计提调整减少

122.36 万元；收票跨期调整增加

10.00 万元

应收款项融资 7.14 - 7.14
信用等级较高的票据重分类至应收

款项融资调整增加 7.14 万元

预付款项 420.33 799.40 -379.07

往来重分类调整减少 834.82 万元；

采购跨期及暂估差异调整增加

459.29 万元；待摊费用重分类调整

增加 30.62 万元；票据背书跨期调整

减少 20.00万元；其他调整减少 14.16

万元。

其他应收款 72.43 313.05 -240.62

往来重分类调整减少 206.83 万元；

采购跨期及暂估差异调整增加 34.84

万元；坏账计提调整减少 45.37 万

元；退税计提金额调整减少 33.87 万

元；其他调整增加 10.61 万元

8-2-1-420

存货 7,295.50 8,385.41 -1,089.91

次 新 机 等 存 货 跌 价 准 备 减 少

1,454.49 万元；跨期收入及成本重算

调整增加 288.45 万元；存货跌价转

销调整增加 176.40 万元；考虑存货

持有目的，固定资产与存货重分类

减少 101.22万元；其他调整增加 0.94

万元

合同资产 14.14 - 14.14
往来重分类调整增加 15.14 万元；计

提坏账减少 1.00 万元

其他流动资产 195.16 747.53 -552.37

待抵扣税金重分类调整减少 505.62

万元；待摊费用摊销重分类及金额

差异调整减少 46.75 万元

流动资产合计 37,065.22 39,149.96 -2,084.74 -

固定资产 536.43 598.68 -62.26

考虑存货持有目的，固定资产与存

货重分类调整增加 101.22 万元；折

旧计算差额调整减少 159.75 万元；

其他调整减少 3.73 万元

无形资产 55.44 114.72 -59.28

无形资产费用化减少 108.21 万元；

摊销计算差异调整增加 38.01 万元；

长期待摊费用及待摊费用重分类调

整增加 10.91 万元

长期待摊费用 126.14 154.28 -28.14

长期待摊费用费用化调整减少 72.63

万元；摊销计算差额调整增加 63.10

万元；与无形资产重分类调整减少

24.86万元；其他调整增加 6.25万元。

递延所得税资产 1,733.19 - 1,733.19
递延所得税计算差额调整增加

1,733.19 万元

其他非流动资产 24.47 - 24.47
预付长期资产款调整增加 24.47 万

元

非流动资产合计 2,475.67 867.68 1,607.99

资产总计 39,540.89 40,017.65 -476.75

短期借款 3,303.93 3,300.00 3.93 利息计提调整增加 3.93 万元

应付账款 1,693.38 2,071.84 -378.46

采购跨期及暂估金额差异增加

459.55 万元；往来重分类减少 838.00

万元。

预收账款 - 1,649.96 -1,649.96

与合同负债、其他流动负债列报重

分类调整减少 3,223.75 万元；往来

重分类增加 1,241.20 万元；跨期收

入及销项税调整增加 332.66 万元；

其他调整减少 0.07 万元

合同负债 3,148.84 - 3,148.84 列报重分类增加 3,148.84 万元

应付职工薪酬 705.57 668.47 37.10
薪酬计提金额差异调整增加 37.77

万元；其他调整减少 0.68 万元

应交税费 27.25 170.58 -143.33

待抵扣税金重分类调整减少 505.62

万元；收入跨期、采购跨期及暂估

调整对应增值税调整增加 386.29 万

元；根据实际工资调整个税减少

29.09 万元；其他调整增加 5.09 万元

8-2-1-421

其他应付款 134.84 377.00 -242.16

预收政府补助款项重分类至递延收

益调整减少 255.00 万元；采购跨期

及暂估金额差异增加 128.16 万元；

往来重分类调整减少 125.73 万元；

其他调整增加 10.42 万元

其他流动负债 269.91 - 269.91

信用等级较低的银行出具的票据已

背书未到期金额差异调整增加

195.00 万元；与预售账款列报重分

类调整增加 74.91 万元

流动负债合计 9,283.71 8,237.85 1,045.86 -

预计负债 176.67 - 176.67

售后费用计提调整增加 162.87 万

元；成本费用重分类调整增加 13.80

万元

递延收益 291.00 - 291.00

预收政府补助款项重分类调整增加

255.00 万元；政府补助跨期调整增

加 36.00 万元

非流动负债合计 467.67 - 467.67 -

负债合计 9,751.38 8,237.85 1,513.53 -

股本 819.78 819.78 - -

资本公积 38,263.70 36,983.42 1,280.28
报告期前股份支付计提调整增加

1,280.28 万元。

盈余公积 45.50 45.50 - -

未分配利润 -9,339.47 -6,068.90 -3,270.57

调整年初未分配利润-3,217.53万元；

调整本年利润-53.04 万元，原因详见

利润表各项目差异。

所有者权益合计 29,789.51 31,779.80 -1,990.29

负债和所有者权

益总计
39,540.89 40,017.65 -476.75

（2）利润表

单位：万元

利润表表项目 更正后 更正前 差异 差异原因

一、营业收入 4,827.86 5,795.04 -967.18
收入跨期调整减少 970.45 万元；其他

调整增加 3.27 万元

减：营业成本 2,399.11 3,248.98 -849.87

收入跨期对应成本及成本重算调整

调整减少 684.82 万元；存货跌价转销

调整减少 176.40 万元；其他调整增加

11.35 万元

   税金及附加 18.45 18.40 0.04 印花税调整增加 0.04 万元

   销售费用 2,005.47 1,948.87 56.60

售后费用计提金额调整增加 122.96

万元；成本费用重分类及跨期调整减

少 68.13 万元；折旧摊销等其他调整

增加 1.77 万元

   管理费用 992.46 1,219.61 -227.14 成本费用重分类及跨期调整减少

8-2-1-422

192.50 万元；折旧摊销等其他调整减

少 34.64 万元

   研发费用 1,801.49 2,003.82 -202.33

成本费用重分类及跨期调整减少

200.37 万元；折旧摊销等其他调整减

少 1.96 万元

   财务费用 105.31 69.46 35.85
理财收益重分类调整增加 33.32 万

元；其他调整增加 2.53 万元

加：其他收益 221.12 - 221.12

政府补助重分类调整增加 237.12 万

元；退税计提金额调整减少 15.90 万

元，其他调整减少 0.10 万元

   投资收益（损

失以“-”号填列）
49.89 98.22 -48.33 理财收益重分类调整减少 48.33 万元

   公允价值变

动收益（损失以

“-”号填列）

65.71 - 65.71

理财收益重分类调整增加 81.65 万

元；期末理财产品公允价值调整减少

15.81 万元；其他调整减少 0.12 万元

   信用减值损

失（损失以“-”

号填列）

-18.51 - -18.51 坏账计提调整减少 18.51 万元

   资产减值损

失（损失以“-”

号填列）

-813.66 - -813.66

存货跌价准备计提调整减少 812.66

万元；合同资产坏账调整减少 1.00 万

元

二、营业利润（亏

损以“-”号填列）
-2,989.88 -2,615.88 -373.99 -

加：营业外收入 0.00 278.17 -278.17

政府补助重分类调整减少 237.12 万

元；政府补助跨期调整减少 36.00 万

元，其他调整减少 5.05 万元

减：营业外支出 - 3.35 -3.35 其他调整减少 3.35 万元

三、利润总额（亏

损总额以“-”号

填列）

-2,989.87 -2,341.06 -648.81 -

减：所得税费用 -594.10 1.68 -595.78
所得税重新计算调整减少 595.78 万

元

四、净利润（净亏

损以“-”号填列）
-2,395.78 -2,342.74 -53.04 -

发行人 2022 年度及 2023 年 1-6 月的申报报表与原始报表无差异。

申报会计师核查过程：

申报会计师履行了以下核查程序：

1、访谈公司财务总监，了解公司差异报告中原始财务报表的数据来源；

2、获取 2020 年及 2021 年更正前的纳税申报表，与申报财务报表进行核对，

并分析差异；

3、对公司更正前原始财务报表与申报财务报表进行核对，了解管理层做出

8-2-1-423

调整的依据，并根据审计过程中获取的审计证据分析申报财务报表中的调整是否

恰当；

4、了解发行人财务人员的从业经历，专业背景，了解其胜任能力；

5、获取发行人内控流程及相关制度文件，对关键循环进行穿行测试及控制

测试，检查设计是否合理且是否得到有效执行。

申报会计师核查结论：

申报会计师核查后认为：

发行人提供的原始财务报表符合相关规定；发行人三年原始报表和申报报表

无差异的原因合理，符合实际情况。

17.4 关于申报会计师核查的部分

一、原始报表的获取过程、申报报表的差异调整过程、依据是否充分

发行人提供的原始财务报表系各年度提交税务局报税报表，公司以更正申报

企业所得税的形式向主管税务部门重新提交了 2020 年和 2021 年的报税报表，并

以更正申报并经税务局盖章确认后的报税报表作为原始财务报表。

申报报表的差异调整过程详见本题回复之“17.4 发行人说明的部分/二、是